
 

Determinazione N° Reg. Gen 469 del 20-09-2021 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 469  DEL 20-09-2021 

 

 

OGGETTO: RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA MURA STORICA DEL 

PARCHEGGIO MUNICIPALE DI VIA IPPICA. INCARICO PER 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI ALL'ARCH. GIULIANO ROSSI DI 

COLOGNOLA AI COLLI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti:  

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il Decreto sindacale n.06 del 28.07.2021 con il quale è stata nominato il dipendente, Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica fino al 

31/12/2021;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12.04.2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione anno 2021; 

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Richiamati gli accertamenti in entrata n. 5 – 32 – 65 – 102 – 121 – 141 – 181 – 197 al Cap.n. 4007; 

 

Facendo seguito all’incarico relativo all’ottenimento della prescritta autorizzazione da parte della 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Provincie di Verona, Rovigo e 

Vicenza per l’esecuzione dei lavori di restauro della muratura storica (parte crollata) del parcheggio 

municipale di Via Ippica; 

 

Considerato che l’amministrazione Comunale ora intende provvedere al consolidamento e 

risanamento di tutta la mura, visto che a breve è prevista la riqualificazione di tutto il parcheggio; 

 

Ritenuto necessario conferire apposito incarico esterno dei servizi di architettura ed ingegneria 

relativamente alla progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori e contabilità, certificato 

di regolare esecuzione dell’opera pubblica in parola; 

 

Visto l’art. 36 del D. L.vo 50/2016 per l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 

inferiore ai 40.000,00 €;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento di parte dei servizi di architettura ed 

ingegneria relativi al restauro della mura storica del parcheggio municipale di via Ippica; 

- la stipula del contratto avverrà mediante stipula di disciplinare d’incarico; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 



 

Determinazione N° Reg. Gen 469 del 20-09-2021 - AREA TECNICA 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto 

sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

 

Visto le risultanze della trattativa tramite Mepa n. 1821708 con la quale l’Arch. Giuliano Rossi di 

Colognola ai Colli si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni professionali sopraccitate per un 

onorario di €. 5.745,10 oltre contributi previdenziali 4% in regime di non assoggettabilità IVA e 

quindi di complessivi €. 5.974,90 (Ribasso del 50 % sull’importo dell’onorario a base d’asta di €. 

11.490,20 calcolato applicando il D.M. 17.06.2016);  

 

Dato atto che il professionista risulta essere in regime forfettario non soggetto ad IVA;  

Considerata congrua l’offerta; 

 

Visto il disciplinare d’incarico all’uopo predisposto; 

 

Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare l'incarico esterno relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori 

e contabilità, certificato di regolare esecuzione dell’opera pubblica inerente il restauro e 

consolidamento della mura storica del parcheggio municipale di via Ippica in parola per un importo 

di €. 5.745,10 oltre contributi previdenziali 4% in regime di non assoggettabilità IVA e quindi di 

complessivi €. 5.974,90; 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 5.974,90 relativa all'incarico esterno per le prestazioni 

professionali di cui alla presente determinazione all’Arch. Rossi Giuliano di Colognola ai Colli al 

Cap. 2508 del Bilancio di Previsione per l'E.F.  2021; 

 

4) Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è il seguente: Z01330DAA5; 

 

5) Di liquidare quanto spettante previo invio di regolari fatture. 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 20-09-2021  

 


